- Los gallineros estarán provistos de entradas y salidas libres, con un tamaño adecuado para las aves y de una 
longitud combinada de al menos CUATRO (4) metros por cada CIEN (100) metros cuadrados de la 
superficie del local que esté disponible para las aves.  

- Cada gallinero no contará con más de: CUATRO MIL OCHOCIENTOS (4.800) pollos; ó  

TRES MIL (3.000) gallinas ponedoras; ó  

CINCO MIL DOSCIENTAS (5.200) otras gallinas; ó  

CUATRO MIL (4.000) patos hembras y TRES MIL DOSCIENTOS (3.200) patos machos; ó  

DOS MIL QUINIENTOS (2.500) gansos o pavos.  

- La superficie total de gallineros utilizable para la producción de carne de cada centro de producción no 
deberá exceder de UN MIL SEISCIENTOS (1.600) metros cuadrados.  

La luz natural podrá complementarse con medios artificiales, hasta obtener un máximo de DIECISEIS (16) 
horas de luz (fotoperíodo total), con un período de descanso nocturno sin luz de al menos OCHO (8) horas, 
conforme lo dispuesto por el artículo 5°, inciso b) de la Resolución Nº 1286 de fecha 19 de noviembre de